
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale – Ufficio I 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 

 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di  

- 3.000 buste piccole oscurate formato 12X18; 
- 1.500 buste oscurate formato A3; 

- 1.500 buste oscurate formato A4 
 per lo svolgimento della prova scritta della procedura straordinaria per titoli ed esami per 
immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado D.D. n. 
510 del 23 aprile 2020 e D.D. n 783 del 8 luglio 2020. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 1 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre  2006,  n. 296, art. 1, comma 450; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
 
VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO l’art. 8, c. 4, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 133 dell’8.06.2019 che, in attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 
145, ha previsto che l’Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi USR FVG) sia diretto da 
un Dirigente Generale; 

 
VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2019, n. 3193, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore generale dell’USR FVG;  

 
VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, che non ha modificato l’organizzazione degli Uffici 
Scolastici Regionali di cui al precedente D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47 e, all’art. 13, ha chiarito che oggetto 

della riorganizzazione sono esclusivamente le Direzioni generali dell’Amministrazione centrale; 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it


2 

 

 
VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche dalla Legge 5 marzo 
2020, n. 12; 
 

CONSIDERATO che, alla luce dell’organizzazione dell’Ufficio scolastico regionale per l’USR FVG, anche dopo 
l’entrata in vigore del DPCM n. 47/2019 rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 
2014, gli Uffici dirigenziali non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, 
che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione appaltante; 

 
VISTO il D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 ed il D.D. n. 783 del 8 luglio 2020, concernenti la procedura 
straordinaria per titoli ed esami per l’immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado; 
 
VISTA la nota AOODGPER prot. 30059 del 1° ottobre 2020, concernente “Indicazioni relative allo svolgimento 
della prova scritta computerizzata per la procedura straordinaria per titoli ed esami per immissione in ruolo di 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado. D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 e D.D. n. 
783 dell’ 8 luglio 2020; 
 
VISTO il DD prot. n. AOODRFVG 10154 del 9 ottobre 2020, concernente gli abbinamenti dei candidati alle 

aule nelle quali si svolgerà la prova scritta computerizzata, a partire dal 26 ottobre 2020, il calendario ed i  
turni della prova medesima; 

 
RILEVATA la necessità di rendere disponibile, presso gli Uffici di ambito territoriale di Pordenone ed Udine, 
che forniranno dei materiali necessari le istituzioni scolastiche individuate quali sedi della prova scritta 
computerizzata, il prima possibile e comunque entro il giorno 23 ottobre 2020, i seguenti 3 formati di buste 
oscurate: 
 
-  buste piccole, formato 12X18, internografate ovvero oscurate, da consegnare ad ogni candidato al fine di 

riporre il modulo anagrafico e il modulo contenente il codice anonimo;  
 

- buste formato A4 internografate ovvero oscurate, tre per ogni aula, per singola procedura concorsuale e 
per ogni turno che serviranno a contenere le bustine con i codici anonimi e i dati anagrafici; 

 
- buste formato A3 internografate ovvero oscurate, tre per ogni aula, per singola procedura concorsuale e 

per ogni turno, che serviranno a contenere le buste formato A4, i verbali d’aula e il registro cartaceo 

unitamente alle chiavette USB; 
 
VERIFICATO che sono presenti, fra le merceologie negoziabili nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione attivato da Consip S.p.A., offerte corrispondenti alla fornitura da acquisire le quali, tuttavia, 
non presentano tutte le caratteristiche idonee a soddisfare l’esigenza della Stazione appaltante, prevedendo 
termini di consegna successivi al 23 ottobre 2020; 

  
VALUTATO che sussistono i presupposti dell’urgenza, determinata da fattori estranei a questa Stazione 
appaltante, per avviare una procedura semplificata di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante valutazione di offerte acquisite informalmente;  
 
PRESO ATTO che a seguito della richiesta di 5 preventivi, sono pervenute tre offerte, rispettivamente dalla 
ditta “Mosetti Tecniche Grafiche Srl”, dalla ditta “Grafica Goriziana” e dalla ditta “Punto Stampa Trieste”; 

 

VERIFICATO che le buste fornite come campioni in visione dalla ditta “Punto Stampa Trieste” non presentano 
le caratteristiche richieste in quanto non sono internografate ovvero oscurate, e pertanto difettano di un 
requisito essenziale richiesto dalla normativa che regola la procedura concorsuale; 
 
VERIFICATO che l’offerta presentata dalla ditta “Grafica Goriziana” pur essendo, tra quelle pervenute, la più 
vantaggiosa secondo il criterio del prezzo più basso, non presenta tutte le caratteristiche essenziali a 
soddisfare l’esigenza della Stazione appaltante, in quanto prevede un termine di consegna di giorni 15 

lavorativi dal ricevimento dell’ordine, successivo alla data di inizio della prova computerizzata della procedura 
concorsuale straordinaria in oggetto; 
 
VISTA una seconda offerta della ditta “Mosetti Tecniche Grafiche Srl” del 15/10/2020, basata sulla 
rimodulazione del fabbisogno di buste rilevato dalla Stazione appaltante, che nel tenere fermo il termine di 
consegna riduce il prezzo unitario delle buste di formato più piccolo, mantenendo fermo il prezzo unitario degli 
altri formati, anche a quantità minori; 
 

ACCERTATO che la ditta “Mosetti Tecniche Grafiche Srl” è l’unica che garantisce un’offerta che soddisfa tutti i 
requisiti richiesti dalla Stazione appaltante compreso il rispetto del termine di consegna della fornitura in 
tempo utile per l’inizio della prova computerizzata della procedura concorsuale straordinaria in oggetto;   



3 

 

 
PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad acquisire 

apposito codice identificativo gara CIG che è il seguente: Z1E2EC6E8B; 
 
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato determinato in € 4992,24 IVA inclusa e che non è pervenuto 
nessun avviso da parte del Ministero dell’Istruzione di assegnazione di fondi sui capitoli relativi alle spese per 

le procedure concorsuali, pertanto tale impegno di spesa deve essere imputato al cap. 2139/7 “Spese per 
acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la 
predetta Legge 196/2009;  
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare alla ditta “Mosetti Tecniche Grafiche Srl”, Via Caboto 19/5, 34147 Trieste, la fornitura di: n. 
3.000 buste piccole oscurate formato 12X18; 1.500 buste oscurate formato A3; 1.500 buste oscurate 
formato A4;  

3. di dare atto che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad 

acquisire apposito codice identificativo gara CIG citati in premessa; 
4. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € € 4992,24 IVA inclusa e che non è 
pervenuto nessun avviso da parte del Ministero dell’Istruzione di assegnazione di fondi sui capitoli relativi 
alle spese per le procedure concorsuali, pertanto tale impegno di spesa deve essere imputato al cap. 
2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito dell’assegnazione di 
fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  

 

IL DIRIGENTE  
Roberta Scanu 


		2020-10-16T06:47:59+0000
	SCANU ROBERTA


		2020-10-16T08:49:39+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0010478.15-10-2020




